电力工业部关于颁发《水电建设工程安全鉴定规定》的通知
第一章　总则第二章　基本要求第三章　组织管理与各方职责第四章　建设期安全鉴定与运行期安全定检的衔接第五章　附则 　　为加强水电建设工程建设阶段的工程安全管理，提高工程验收工作质量，保障水电工程及上下游人民生命财产的安全，遵照国务院《水库大坝安全管理条例》的精神，结合水电建设工程安全管理的实际，部将原《水电建设工程安全鉴定暂行规定》修订为《水电建设工程安全鉴定规定》，现予颁发，请认真贯彻执行，原《暂行规定》同时废止。水电建设工程安全鉴定规定第一章　总则　　第一条　为加强水电建设工程建设阶段的工程安全管理，提高工程验收工作质量，保障工程安全及上下游人民生命财产的安全，根据《水库大坝安全管理条例》，结合水电建设工程的实际，制定本规定。　　第二条　工程建设中的工程安全管理工作，由项目法人负总责。监理、设计、施工、运行、设备制造等单位按照合同及有关规定对所承担的工作负责。建设单位在工程安全管理中的职责，由项目法人予以明确。　　第三条　电力工业部管理和负责组织验收的水电建设工程，均应执行本规定。　　第四条　电力工业部水电建设工程质量监督总站（下称水电质监总站）负责监督和指导水电建设工程安全鉴定工作，并根据本规定制订颁发实施细则。第二章　基本要求　　第五条　工程安全鉴定分为蓄水安全鉴定、竣工安全鉴定、专项安全鉴定。　　１．蓄水安全鉴定是水库蓄水验收的必要依据，水库蓄水验收前必须进行蓄水安全鉴定；　　２．竣工安全鉴定是工程竣工验收的必要依据，工程竣工验收前必须进行竣工安全鉴定；　　３．建设过程中，发现工程存在安全隐患时，应针对发生问题的情况和部位（或项目，下同）及时对工程进行专项安全鉴定。　　第六条　蓄水安全鉴定的范围是以大坝为重点和与蓄水安全有关的工程项目，常规水电站一般包括挡水建筑物、泄水（排沙）建筑物、引水建筑物的进水口工程、涉及工程安全的库岸边坡及下游消能防护工程；抽水蓄能电站还应包括上下库主、副坝、库盆及输水工程（含进出水口）。　　进行蓄水安全鉴定时，鉴定范围内的工程形象面貌应基本达到《水电站基本建设工程验收规程》规定的蓄水验收条件，并且供安全鉴定使用的资料已基本准备齐全。蓄水安全鉴定工作宜安排在蓄水验收前三个月开始进行。　　第七条　竣工安全鉴定的范围是以大坝为重点的整个枢纽工程，一般不含发电厂的机电工程，但项目法人或验收委员会主任委员单位认为有必要时，也可将该项目纳入鉴定范围。　　进行竣工安全鉴定时，鉴定范围内的工程形象面貌应达到《水电站基本建设工程验收规程》规定的竣工验收条件，并且供安全鉴定使用的资料已准备齐全。　　第八条　蓄水安全鉴定、竣工安全鉴定、专项安全鉴定等各项鉴定工作应相互衔接，避免重复进行。但对鉴定报告中提出的影响工程安全的重大问题，水电质监总结认为有必要时，应进行跟踪检查。　　第九条　工程安全鉴定的工作重点是，依据国家（行业）规程规范、国家有关部门批准的项目可行性研究报告（或原初步设计）和专题报告、合同文件规定的质量和安全标准，检查设计、施工等方面是否存在影响工程安全的问题，提出工程安全评价意见。对不符合上述规程规范、设计文件、标准并涉及工程安全的问题，应认真分析其对工程安全的影响程度，并作出评价意见；对虽符合上述规程规范、设计文件、标准但权威专家认为存在工程安全问题的，也应对其进行分析和作出评价。　　第十条　工程安全鉴定工作中，不进行工程质量等级评定或评优。第三章　组织管理与各方职责　　第十一条　工程项目法人（含建设单位，下同）、监理、设计、施工、运行等建设各方，应将工程安全鉴定工作纳入工作计划。工程安全鉴定工作费用在工程概算中解决。　　第十二条　工程安全鉴定工作，由项目法人委托经水电质监总站确认有资格的单位承担，并报验收委员会主任委员单位同意。接受委托负责工程安全鉴定的单位（即鉴定单位）应成立专家组开展工作，并将专家组组成情况报验收委员会主任委员单位和水电质监总站核备。　　第十三条　特殊情况下，经验收委员会主任委员单位和水电质监总站同意，工程安全鉴定工作也可由项目法人负责聘请专家、组成专家组进行。项目法人应将专家组的组成报验收委员会主任委员单位同意，并报水电质监总站核备。　　第十四条　项目法人、监理、设计、施工、运行、设备制造等建设各方的在职人员或从事过本工程设计、施工、管理的其他人员，未经验收委员会主任委员单位和水电质监总站同意，不能担任鉴定专家组成员。　　第十五条　验收委员会成立前，第十二条至第十四条中验收委员会主任委员单位的职责，由水电质监总站代行。　　第十六条　鉴定专家组应由有较高专业水平、工程经验丰富、高级工程师以上职称的人员组成。专家组组长应由权威专家担任。　　第十七条　鉴定专家组的主要工作内容：　　１．听取项目法人、监理、设计、施工、运行等建设各方的情况介绍，并进行现场调查。　　２．检查工程形象面貌是否符合蓄水或竣工要求。　　３．检查工程质量（包括设计、施工等）是否存在影响工程安全的问题。对关键部位、代表部位、出现过质量事故的部位以及专家有怀疑的部位要进行重点检查，包括抽查工程原始资料和施工、制造验收签证，必要时可使用钻孔取样、充水试验等物理手段进行检测。　　４．检查洪水设计标准、工程泄洪设施的泄洪能力、消能设施的安全可靠性、防洪渡汛方案是否符合防洪和渡汛安全的要求。蓄水安全鉴定时，还应检查下闸蓄水封堵方案的可靠性。　　５．检查工程地质条件、基础处理、滑坡及处理、工程防震是否存在不利于建筑物安全的隐患。　　６．检查工程安全监测设施、监测资料是否完善并符合要求。　　７．作出工程安全评价，提出安全鉴定报告。　　第十八条　鉴定专家组在形成工程安全鉴定报告的过程中，应充分与建设各方交换意见。　　第十九条　项目法人应组织建设各方认真做好配合鉴定单位和鉴定专家组进行的鉴定工作，包括：　　１．准确、及时提供鉴定工作所需的各种工程资料。　　２．根据专家组的要求，组织相对固定的专业人员和工作人员，向专家组介绍有关工程情况，对专家组提出的问题进行解答，与专家组共同讨论研究有关问题。　　３．根据专家组的要求，对有关问题进行补充分析工作，并提出相应的专题报告。　　４．为专家组在现场工作提供必要的工作条件。　　第二十条　鉴定单位应将鉴定报告提交给项目法人，并抄报验收委员会主任委员单位和水电质监总站。工程验收时，项目法人应负责将鉴定报告分送给验收委员会各成员。　　第二十一条　项目法人应组织建设各方，针对鉴定报告中指出的工程安全问题和提出的建议，进行认真的研究和处理，并将处理情况形成书面报告，报验收委员会。　　第二十二条　建设各方对鉴定报告有重大分歧意见的，应形成书面意见送鉴定单位，并抄报验收委员会主任委员单位和水电质监总站。　　第二十三条　进行工程验收时，验收委员会依据鉴定报告，并听取建设各方的意见，做出验收结论。当对个别疑难问题难以做出结论时，主任委员单位应组织或提请水电质监总站组织国内知名权威专家协助决策。　　第二十四条　建设各方应对所提供资料的准确性负责。对在工程安全鉴定工作中提供虚假资料，发现工程安全隐患隐瞒不报或谎报的单位，按《水电建设工程质量管理暂行办法》对责任者进行处罚。　　第二十五条　鉴定单位和鉴定专家组向验收委员会和水电质监总站负责，独立地进行工作，提出客观、公正、科学的鉴定报告，并对鉴定结论负责。项目法人等任何单位或个人，均不得妨碍和干预鉴定单位和鉴定专家组独立地做出鉴定意见。　　第二十六条　工程安全鉴定工作不代替和减轻建设各方由于工程设计、施工、运行、制造、管理等方面存在问题应负的工程安全责任。第四章　建设期安全鉴定与运行期安全定检的衔接　　第二十七条　工程竣工后的第一次大坝安全定检工作，原则上应安排在工程竣工安全鉴定工作完成五年后进行，实际工作中，可根据大坝运行性态等情况，由主管单位报部大坝安全监察中心，经会商后确定是否需要提前进行。　　第二十八条　第一次大坝安全定检之前，水电厂在开展安全文明生产达标、创一流企业以及大坝安全注册等项工作中，需要大坝安全定检成果的，由“工程竣工安全鉴定报告”代替。　　第二十九条　部大坝安全监察中心应派员参加工程竣工安全鉴定专家组的工作；工程项目法人应将工程竣工安全鉴定报告抄送部大坝安全监察中心。第五章　附则　　第三十条　本规定由电力工业部负责解释。　　第三十一条　本规定自颁布之日起执行，原《水电建设工程安全鉴定暂行规定》同时废止。　　附录一：工程安全鉴定所需资料要求　　为满足工程安全鉴定工作的需要，项目法人应组织建设各方准备好工程安全鉴定所需的各种工程资料。　　鉴定工作所需工程资料一般包括以下三类。实际工作中，项目法人可根据工程所处进展阶段等具体情况，并征求鉴定单位意见后，确定需提供资料的具体项目和内容要求。　　第一类：工程设计报告、设计自检报告、施工质量自检报告、监理自检报告、工程安全监测成果及分析报告、工程运行自检报告、大坝安全现场检查报告、重大问题的专题报告等。这类资料，一般需一式２０份，提供给专家组使用并作为工程安全鉴定报告的附件。　　第二类：合同文件及图纸、技术设计文件及施工图纸、可行性研究报告（或初步设计）以后的专题报告及审批文件、各阶段验收报告、其它有关重要工程文件。这类资料，一般应准备１～２份，提供给专家组阅研，专家组借阅后归还。　　第三类：设计、施工过程中的各类工程原始资料、试验报告、验收签证资料等。这类资料供专家组在现场进行抽查阅研。　　为使建设各方编写的自检报告能较好地满足工程安全鉴定工作的需要，本附录提供了各类自检报告应包含的基本内容及编写要求，供编写自检报告时参考使用。蓄水安全鉴定的自检报告，可根据工程所处进展阶段等具体情况作适当简化；竣工安全鉴定的自检报告，应基本包含所有的内容（机电工程不纳入鉴定范围时除外），但已在蓄水安全鉴定自检报告中阐明的内容，可不再重复。　　Ⅰ．土建工程设计自检报告　　一、工程设计　　１．工程及设计工作简况。　　２．洪水设计标准复核和评价，水工建筑物设防烈度及抗震复核和评价。　　３．各主要水工建筑物技术设计（发包设计）阶段的设计原则、采用的设计参数和主要设计成果，施工中揭露的地质条件，所做参数的修改情况。　　常规水电站按拦河坝、溢洪道、引水系统（包括压力钢管、进水口）、发电厂房、升压站、泄水（排沙）及消能建筑、库岸边坡等，抽水蓄能电站按上、下水库主、副坝、库盆、输水系统（含进出水口）、地下厂房、升压站、库岸边坡等单位工程或扩大单位工程分项述评。　　４．可行性研究报告（初步设计）审定后的重大设计修改、设计优化和设计变更的内容及其审批文件，涉及工程安全问题的科学试验项目和专题报告主要成果。　　５．工程缺陷处理的情况及效果。　　６．各水工建筑物安全评价（包括监测资料与设计成果的对比分析及评价）。　　７．工程存在的问题及建议。　　二、工程地质　　（一）工程区地质及勘测工作简况。　　（二）地震基本烈度及水库诱发地震评价。　　（三）各主体工程的地质问题及其对工程安全影响的评价：　　１．水库　　（１）涉及工程安全的库岸稳定问题　　（２）渗漏问题　　（３）抽水蓄能电站上、下库盆渗漏，内外边坡稳定，固体径流问题　　２．拦河坝（含副坝）及泄洪消能　　（１）施工揭露的坝基、坝肩主要地质问题与原设计对比分析　　（２）泄洪消能设施及冲刷区、雾化区工程地质问题　　（３）施工中发现重大地质问题导致设计方案发生重大修改或优化设计中地质条件、参数的变化调整情况及分析　　（４）抽水蓄能电站主、副坝坝基稳定及坝基防渗工程地质问题　　３．引（输）水系统　　引（输）水系统工程主要工程地质问题　　４．发电厂房　　（１）地面式厂房基础、边坡工程地质问题　　（２）地下式厂房工程地质问题以及围岩稳定问题　　５．拦河坝两岸坝顶高程以上及下游塌岸、滑坡及泥石流等工程地质问题施工期主要监测成果及分析　　（四）工程地质及水文地质条件总评价及建议。　　Ⅱ．土建工程施工质量自检报告　　１．承包工程的工作范围、分包情况，已完工程量和工程形象面貌、未完工程的进度安排。　　２．施工质量管理情况，包括质量控制程序、试验检测、检查验收签证等的实施情况和效果。　　３．各种原材料的质量控制、试验、检测情况和结果。　　４．隐蔽工程、基础处理、关键部位的单元工程施工质量控制，施工技术及施工工艺要求、施工原始记录、施工质量监测等方面的实施、核查情况及效果。　　５．施工有关材料、设备、工艺等现场生产性试验成果的运用情况及效果。　　６．混凝土坝的坝体温控措施，混凝土浇筑及纵、横缝灌浆质量，混凝土抗压、拉强度、抗渗、抗冻、抗蚀性能。　　７．当地材料坝的材料分区，如何根据设计要求，进行现场爆破试验、碾压试验、从而确定爆破参数及各分区材料的施工碾压等技术参数，现场的施工质量监测控制措施，其实施情况及检测效果。　　８．面板堆石坝的面板混凝土，从混凝土原材料、配合比、施工方法、施工工艺、养护保温及施工质量检测等方面，阐述施工中采取哪些质量控制及检测措施，保证面板混凝土的抗压、拉强度、抗裂、抗渗、抗冻、抗蚀等特性满足设计要求，并以试验、检测成果说明其效果。　　９．两岸高边坡开挖、不稳定岸坡加固及地下大洞室、高边墙开挖的施工程序、施工方法、施工工艺、施工安全技术措施及监测措施，提出检测资料及观测成果，以反映工程的施工质量。　　１０．工程施工缺陷、隐患的处理情况，重大质量事故的原因分析、处理措施、处理工程的施工质量的检测、处理效果的评价，并提出专题报告。　　１１．工程外部及内部观测仪器设施的安装、埋设的可靠性、精确度，初始值是否经过率定与复核，是否按设计要求进行正常的内部、外部同步观测，其观测资料是否系统、完整、准确，对其进行评价并编制专题报告。　　１２．对单元工程、分部分项工程、单位工程的施工质量，分别提出施工质量自检报告。　　１３．以上编写内容，要求按次序在原始资料的基础上，进行系统统计、分析归纳，以图、表、数据、资料等形式形象具体地表达，并附以文字分析及说明，提出实事求是、根据充分、有据可查的工程施工质量自检报告。　　Ⅲ．土建工程监理自检报告　　１．监理自检报告与《土建工程施工质量自检报告》所列的内容要求基本相同，但应从监理角度加以评述。　　２．对质量管理体系是否健全，工程质量的检查、签证制度是否完善进行评价。　　３．各类原材料的质量检测、工程质量检测成果是否可靠，监理单位采取何种方法和手段进行复检。对原材料质量和工程质量的可靠性进行评价。　　４．监理单位对设计单位提供的施工图纸，对其质量采用何种方法进行监理，监理效果及存在的问题。　　５．对重要部位的施工准备、施工技术、施工工艺、生产性试验及施工具体实施情况进行评价。　　６．对隐蔽工程和关键部位进行终检时，是否邀请设计单位参加，并有设计单位签署意见。　　７．分部分项工程验收签证，是否均在施工单位内部先行整体检查验收的基础上，再由监理单位组织联合验收，并对分部分项工程质量提出评价。　　８．对工程缺陷、隐患或事故的处理情况、处理效果进行评价。　　９．对工程安全监测仪器安装埋设质量及是否同步观测，对监测资料系统性、准确性和对编制的专题报告提出评价。　　１０．根据工程监理的内容，从管理制度、原材料、施工图纸质量、工程施工质量，按单元工程、分部分项工程或单位工程分别进行质量评价。提出实事求是的、客观的、公正的、根据充分有据可查的工程监理自检报告。　　Ⅳ．金属结构工程自检报告　　（由设计、安装、监理、运行单位按有关内容分别编写）　　１．泄洪（排沙）、放空、引（输）水系统各类闸门及启闭设备、拦污栅的设计、安装、试验、验收和运行情况评价；　　２．上述闸门的供电、照明、控制、通信等系统的安全可靠性评价；　　３．压力钢管（含叉管）的制造、安装质量及运行安全可靠性评价。　　Ⅴ．机电工程自检报告　　（当机电工程纳入签定范围时提供）　　机电工程自检报告，分设计自检报告、安装自检报告、监理自检报告、电厂试运行／运行自检报告等四个部分，由设计、安装、监理、运行单位根据下列有关内容分别编写。　　对于由国外引进的设备，可以将有关内容分别纳入设备安装和监理的自检报告内容之中。　　１．水轮机（或水泵水轮机、蓄能泵）及辅机设备　　（１）水轮机（或水泵水轮机、蓄能泵）的选型（包括主要技术参数的选择）、结构、制造及安装质量、运行情况的评价，包括发电（或抽水）、调相各个工况的运行情况、能量特性（功率、流量、效率等）、空蚀特性、调保性能及运行稳定性、可靠性等；　　（２）调速系统的设计，工厂、现场调试结果及运行质量评价；　　（３）进水阀（如装有）的选择、结构、制造、安装质量及运行可靠性评价；　　（４）厂房桥机的设计、制造、安装、运行评价；　　（５）全厂公用系统，包括供、排水、油、高低压气和量测系统，特别是可能危机厂房安全的渗漏排水系统的设计、设备质量、运行可靠性等。　　２．发电机（或发电电动机）：包括型式、电气参数的选择、结构设计、制造及安装质量及运行可靠性等的评价。　　３．电力设备　　（１）电气主接线（包括临时发电分期过渡接线）运行安全可靠性评价；　　（２）厂用电系统的设计、运行，对主要供电对象的供电可靠性评价；　　（３）主要电力设备，包括主变压器、厂用变压器、高低压配电装置、蓄能电站的启动装置等的选型、制造质量、主要技术特性、现场安装、调试试验及运行可靠性的评价；　　（４）电站过电压保护和绝缘配合设计、安装及运行评价；　　（５）电站接地系统，包括与人身安全密切相关的接地场压网、接触电势安全等的评价。　　４．控制、保护和通信　　对以下有关专题、专业的设计、安装、试验和运行情况进行评价：　　（１）计算机监控系统（包括全厂常规集中监控设备）；　　（２）机组及其附属设备、全厂公用系统的自动化；　　（３）发电机／电动机励磁系统，发电电动机启动设备；　　（４）继电保护；　　（５）直流电源系统；　　（６）二次结线包括屏台安装、配线及电线敷设等；　　（７）工业电视及全厂通信系统。　　编写机电工程自检报告时，应根据设计、制造、安装、运行情况对主要机电设备的状态，包括对机电设备监测成果和资料进行分析，对机电设备运行是否正常作出评价。　　Ⅵ．工程安全监测成果及分析报告　　１．工程安全监测简况。　　２．对观测精度、质量提出评价意见。　　３．对各水工建筑物的外部和内部观测成果和资料进行分析（包括施工期和运行期），对各水工建筑物运行是否正常作出评价。　　Ⅶ．工程运行自检报告　　（竣工安全鉴定时提供）　　１．洪水及水库运行调度和泄洪消能建筑物运行情况。　　２．水工建筑物、闸门、启闭机和电厂主要机电设备运行情况。　　３．工程安全监测系统和水工建筑物的性态及存在的问题。　　４．对工程质量和工程安全有关问题评价及建议。　　Ⅷ．大坝安全现场检查报告　　（竣工安全鉴定时提供）　　现场检查的项目和内容参照能源电〔１９８８〕３７号文《水电站安全检查施行细则》有关规定执行。根据现场检查结果，对大坝安全作出评价。　　附录二：工程安全鉴定报告参考格式　　Ⅰ．蓄水安全鉴定报告　　（水电站名称）工程蓄水安全鉴定报告　　１．工程概况　　２．鉴定工作简况　　３．鉴定的项目、范围及与续建工程的关系　　４．工程防洪与渡汛　　５．单位工程安全鉴定意见　　５．１　挡水建筑物（包括工程地质、设计、施工质量、运行观测、鉴定意见，以下同）　　５．２　泄洪及消能建筑物　　５．３　边坡及防护工程　　５．４　与蓄水有关的其他工程　　６．存在的主要问题及建议　　７．蓄水安全鉴定意见　　８．安全鉴定专家签名（注明单位、职务、职称）　　附：安全鉴定工作依据的主要文件和资料表及附图　　Ⅱ．竣工安全鉴定报告　　格式之一：　　（水电站名称）工程竣工安全鉴定报告　　１．工程概况　　２．鉴定工作简况　　３．工程防洪及抗震　　３．１工程防洪　　３．２工程抗震　　４．单位工程（或扩大单位工程）鉴定意见　　４．１　土建工程　　４．１．１　挡水建筑物（包括地质条件、设计、施工质量、运行观测、鉴定意见，以下同）　　４．１．２　泄洪消能建筑物　　４．１．３　引水系统　　４．１．４　发电厂房及升压站　　４．２　金属结构工程　　４．２．１　泄洪（排沙）、放空和引（输）水系统各类闸门及启闭机　　４．２．２　各类闸门及启闭机监控系统　　４．２．３　压力钢管（含叉管）　　４．３　机电工程　　４．３．１　水轮发电机组及辅助设备　　４．３．２　电气设备　　５．存在的主要问题和建议　　６．工程安全总评价　　７．安全鉴定专家签名（注明单位、职务、职称）　　附：安全鉴定工作依据的主要文件和资料表及附图　　格式之二：　　（水电站名称）工程竣工安全鉴定报告　　第一部分　　１．工程概况　　２．鉴定工作简况　　３．单位工程（或扩大单位工程）鉴定意见　　３．１　土建工程　　３．１．１　工程防洪及抗震　　３．１．２　挡水建筑物　　３．１．３　泄洪消能建筑物　　３．１．４　引水系统　　３．１．５　发电厂房　　３．２　机电及金属结构工程　　３．２．１　水轮发电机组及附属设备　　３．２．２　电气设备　　３．２．３　闸门及启闭机　　４．工程安全总评价　　５．存在的主要问题和建议　　６．安全鉴定专家签名（注明单位、职务、职称）　　第二部分　　１．地质专题评价报告　　２．水工专题评价报告　　３．机电专题评价报告　　４．施工专题评价报告　　５．历史重大问题专题报告　　附：安全鉴定工作依据的主要文件和资料表及附图